1. Textus Concili semper secundum regulas generales ab omnibus cognitas interpretandus est.

<sup>22</sup> Ibid.; PAULUS VI, *Allocutio ad Patres Conciliares in clausura tertiae sessionis Concilii Vaticani II*, loc. supra citato.

<sup>23</sup> *Congregatio Generalis* 39, die 2 octobris 1963, p. 1.

<sup>24</sup> *Congregatio Generalis* 44, die 9 octobris 1963, pp. 1-2.

<sup>25</sup> In *Congregatione Generali* 103, die la novemboris 1964, SECRETARIUS GENERALIS CONCILII notificavit Patribus conciliaribus Declarationem praedictae Commissionis, quam dedit in expendendo Modo 10 circa Caput III (*Modi a Patribus conciliaribus propositi a Commissione doctrinali examinati*, p. 8; Romae 1964), quaeque sic se habet: «ut de se patet, textus Concilii semper secundum regulas generales, ab omnibus cognitas interpretandus est. Qua occasione Commissio Doctrinalis remittit ad suam Declarationem 6 martii 1964, cuius textum hic transcribimus:

Ratione habita moris conciliaris ac praesentis Concilii finis pastoralis, haec S. Synodus ea tantum de rebus fidei vel morum ab Ecclesia tenenda definit, quae ut talia aperte ipsa declaraverit.

Cetera autem, quae S. Synodus proponit, utpote Supremi Ecclesiae Magisterii doctrinam, omnes ac singuli christifideles excipere et amplecti debent, iuxta ipsius S. Synodi mentem, quae sive ex subiecta materia sive ex dicendi ratione innotescit, secundum normas theologicae interpretationis» (AAS 57 (1965) 72).

2. Prae oculis semper habendus est proprius finis huiusce Concilii, qui *pastoralis* est potius quam doctrinalis, ideoque intentio eius potius est instructio fidelium quam definitio dogmatum.

3. Quapropter haec Sacra Synodus ea tantum de rebus fidei vel morum ab Ecclesia tenenda definit:

a) quae iam fuerunt definita ab aliis Conciliis Oecumenicis, et ab istomet rursus proponantur<sup>26</sup>: verbi gratia hierarchia *ordinis* constituta ex Episcopis, presbyteris et diaconis vel ministris in Concilio Tridentino<sup>27</sup>; et hierarchia *iurisdictionis* constituta ex Romano Pontifice qua Capite et Primate atque ex ceteris Episcopis qua Corpore eidem subordinato, in Concilio Vaticano I<sup>28</sup>;

b) vel quae praesens Synodus ut talia aperte ipsa declaraverit, nempe se illa definire.

4. Cetera vero, quae in hac Constitutione continentur, valorem quidem habent doctrinae a supremo ac solemni Ecclesiae Magisterio propositae, quam omnes et singuli christifideles excipere et amplecti debent, iuxta ipsius Sanctae Synodi mentem, licet non sint fide divina et catholica tenenda sicut definitive proposita.

5. Germana autem Concili mens innotescit sive ex subiecta materia sive ex dicendi ratione, secundum consuetas normas theologicae interpretationis.

6. Illud praeterea animadvertere iuvat, non omnia in ista Constitutione tradita esse eiusdem valoris neque eiusdem certitudinis, immo neque eiusdem momenti. Quaedam enim puncta sunt fundamentalia, alia vero mere accessoria et incidentalia; nonnulla etiam sunt penitus certa et comprobata, dum alia sunt adhuc inter theologos disputata. Semper tamen et in omnibus tam Patres quam periti conciliares adlaboraverunt maxima cum cura et diligentia, maximaque cum libertate ac dexteritate disceptationes suas perfeccerunt, ubique servantes maximam probitatem et caritatem. Omnia media humanitas licita et possibilia adhibita sunt magna cum tenacitate atque

<sup>26</sup> Cf. *Const. cit.*, cap. 3, n. 18; *ibid.*, p. 22.

<sup>27</sup> DENZ.-SCHOENMETZER, *Ench. Symbol*, n. 1776.

<sup>28</sup> DENZ.-SCHOENM., nn. 3055, 3058, 3064, 3068, 3075.

perseverantia, ita quidem ut labor impensas summam offerat satisdationem humanitus loquendo, ultra eam divinitus praesstitam ex speciali assistentia Spiritus Sancti, quae semper adest in laboribus et decisionibus conciliaribus. Quam ob rem omnes et singuli christifideles ea debent excipere reverenti animi sensu, eisque religioso cordis obsequio adhaerere<sup>29</sup>.

7. Puncta principalia Capitis III huiusc Constitutionis de qua agimus, sunt duo haec: de sacramentalitate Episcopatus, itemque de eius collegialitate. Quem valorem dogmaticum habent, sive qua nota theologica decorantur?

8. Evidens est ea non habere valorem *definitionis dogmaticae* de fide divina et catholica, quia Concilium id *aperte* non declaravit, neque aliunde in aliis Conciliis praecedentibus, neque in definitionibus ex Cathedra aliorum Romanorum Pontificum continentur, iuxta regulam ab istomet Conclilio traditam<sup>30</sup>.

Id, quod respectu *sacramentalitatis* luculenter appetet ex Relatione officiali Cardinalis F. König, in qua haec duo simul affirmanter: a) Concilium expresse aperteque docere sacramentalitatem consecrationis episcopalis; b) eam tamen non proponere veluti definitionem dogmaticam de fide divina et catholica<sup>31</sup>.

Quod autem dicitur de sacramentalitate, id ipsum asserendum a fortiori est de Episcopatus collegialitate. Primo quidem, quia collegialitas Episcopatus praesupponit eius sacramentalitatem, ac proin nequit esse maioris valoris dogmatici quam illa. Deinde, quia doctrina collegialitatis est multo magis disputata inter theologos quam doctrina sacramentalitatis, atque ideo minus certa.

Collegialitas necessario importat, inter alia, haec tria: a) collegialitatem ceterorum Apostolorum cum et sub S. Petro ut eorum Capite;

<sup>29</sup> Cf. *Constit. cit.*, Cap. 3, n. 25, pp. 29-30.

<sup>30</sup> AAS 57 (1965) 72.

<sup>31</sup> «*Sacramentalitas consecrationis episcopalis verbis claris affirmatur, scilicet docet autem Sancta Synodus episcopali consecratione plenitudinem conferri sacramenti ordinis. Commissione Doctrinalis autem censuit hic non agi de definitione solemnis» (*Relatio super Cap. III*, nn. 18-21 textus emendati schematis Constitutionis de Ecclesia, 1), p. 6; Romae 1964).*

b) collegialitatem similem ceterorum Episcoporum cum et sub Romano Pontifice ut eorum Capite; c) hanc Episcoporum collegialitatem secum ferre auctoritatem plenam, supremam et universalem super totam Ecclesiam, exercendam tamen subordinate ac dependenter a Papa.

Iam vero, iuxta Responsionem Commissionis Biblicae interrogatae a Paulo VI, primum assertum continetur et probatur ex Sacra Scriptura (Mc. 3, 13, 19; Mt. 10, 1-42; Lc. 6, 13; Jn. 21, 15-17); secundum e sola Scriptura non constat, fundamentum tamen scripturisticum praebent hi textus quibus voluntas Domini manifestatur ut Collegium Apostolicum a Se fundatum maneat usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 16-20; Mc. 16, 14-18; Apoc. 21, 14); tertium denique, quod scilicet potestas Collegii Episcoporum ligandi et solvendi sit suprema ac plena in universam Ecclesiam *ad mentem Schematis*, non constat<sup>32</sup>. Concilium autem suam fecit huiusmodi Responsionem, pree oculis habito quoque sensu traditionis, ex qua tertium etiam assertum comprobatur<sup>33</sup>.

<sup>32</sup> *Votum Pontificiae Commissionis de re Biblica circa*, n. 22 schematis Constitutionis de Ecclesia, datum die 31 maii 1964, pp. 3-4; Romae 1964.

<sup>33</sup> Cf. *Constit. cit.*, cap. 3, n. 20, pp. 23-24. Et ideo Commissio Doctrinae «statuit ut in Relatione summatim indicarentur, praeter fundamenta biblica iam alibi indicata, etiam testimonii Traditionis, Conciliorum, v. g. in Prologo «Pastor Aeternus», Denz. 3050, vitae Ecclesiae, etc. (*Schema Constitutionis de Ecclesia*, Cap. 3, Relatio de n. 22 (Q), p. 91; Romae 1964, mense iulio).

«Commissio statuit dicere Collegium Apostolorum in Corpore Episcoporum usque ad finem temporum esse perduratum, ut patet ex Scriptura, praesertim ex Mr. 28, 20, et Traditione» (*Modi a Paribus conciliaribus propositi et a Commissione doctrinali examinati*, Responso ad Modum 53, p. 18; Romae 1964). Statimque provocat seseque remittit ad n. 20 Constitutionis, ubi praedicta Traditio recolitur.

## PARS PRIOR

### Doctrina de sacramentalitate atque collegialitate Episcopatus comparata cum Magisterio ordinario Ecclesiae

Collatio huiusmodi doctrinae cum Magisterio solemni ac definitivo Ecclesiae per Concilium Oecumenicum vel per Romanum Pontificem solum ex cathedra loquentem peracto, nullam difficultatem praesefert, quia omnino evidens est plena atque perfecta eius conformitas cum illo. Quae enim semel definivit Ecclesia ut de fide divina et catholica tenenda, intacta et incorrupta ab ea semper tenentur.

Tota ergo difficultas devolvitur ad comparationem huiusce doctrinae cum Magisterio ordinario Ecclesiae, quod sane non est definitivum neque irreformabile. Itaque quaeritur: estne ista doctrina de sacramentalitate et de collegialitate Episcopatus conformis cum doctrina tradita a Magisterio ordinario, vel est ab ea discordans? Aliis verbis: secum fert huiusmodi doctrina correctionem vel innovationem aliquam respectu Magisterii ordinarii praecedentis, aut potius simplex quoddam complementum atque meram quandam explicationem eius?

Qua in re, ut distinctim et ordinate procedamus a clariori et familiariori ad difficilius et obscurius, primo de sacramentalitate Episcopatus, ac dein de eius collegialitate loquemur.

## SECTIO PRIMA

### De Sacramentalitate Episcopatus collata cum Magisterio ordinario Ecclesiae

Quod sacramentalitatem spectat, operae pretium est separatim considerare ipsam sacramentalitatem secundum se, et munera cum ipsa intime connexa unaque cum consecratione Episcopis collata.

## CAPUT 1

### De ipsa sacramentalitate Episcopatus secundum se

Sed et in ipsa sacramentalitate Episcopatus secundum se distinguere iuvat *rem* eo nomine significatam eiusque *formulationem* sive *expressionem verbalem*.

#### Articulus 1. De ipsa re per sacramentalitatem significata

Quantum ad ipsam *rem* per sacramentalitatem significatam, conformitas cum Magisterio ordinario Ecclesiae plena est et absoluta.

Leo XIII eam iterato docuit. In Litteris Encyclicis *Satis cognitum* diei 29 iunii 1896, dicit expresse quod «consecrare episcopos Apostoli<sup>1</sup>, atque ideo «delectis quibusdam *data divinitus facultas est perficiendi atque administrandi divina mysteria*, una cum regendi gubernandique potestate. Neque enim nisi ad Apostolos *legitimosque eorum successores* ea pertinent a Jesu dicta (Mc. 16, 15; Lc. 22, 19; Jn. 20, 23): euntes in mundum universum, praedicate Evangelium..., baptizantes eos... Hoc facite in meam commemorationem... Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis»<sup>2</sup>.

Atque in Litteris Apostolicis *Apostolicae curae*, diei 13 septembris eiusdem anni, subiungit: «ipse [Episcopatus] procul dubio, *ex institutione divina, ad Sacramentum Ordinis pertinet*, atque est praecellenti gradu Sacerdotium; quod nimirum et voluntate sanctorum

<sup>1</sup> *Acta Leonis XIII*, ed. Bonne Presse, t. V, p. 20.

<sup>2</sup> Ibid., p. 28.

Patrum et rituali nostra consuetudine *summum Sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur*<sup>3</sup>.

Idipsum, et quidem apertius, docuit Pius XII in Constitutione Apostolica *Sacramentum Ordinis* diei 30 novembris 1947, ubi materiam et formam essentiales declarat trium ordinum, Diaconatus nempe, Presbyteratus et Episcopatus, ac proinde sacramentalitatem eorum tradit atque admittit<sup>4</sup>. Quia nimurum tam Diaconatus quam Presbyteratus et Episcopatus pertinent ad sacramentum ordinis; neque ratio sacramenti minus convenit ordinationi sive consecrationi episcopali quam ordinationi diaconali et presbyterali.

<sup>3</sup> *Acta Leonis XIII*; ed. cit., t. V, p. 70.

<sup>4</sup> «Constat autem inter omnes Sacraenta Novae Legis, utpote signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia, *debere gratiam et significare* quam efficiunt et efficere quam significant. Iam vero effectus, qui sacra Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus Ordinatione produci ideoque significari debent, potestas scilicet et gratia, in omnibus Ecclesiae universalis diversorum temporum et regionum ritibus sufficienter significat inveniuntur manuum impositione et verbis eam determinantibus...

Quae cum ita sint, divino lumine invocato, suprema Nostra Apostolica Auctoritate et certa scientia declaramus et, quatenus opus sit, decernimus et disponimus: Sacrorum Ordinum Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus *materiam* eamque unam esse *manuum impositionem; formam* vero itemque unam esse *verba applicationem* huius materiae *determinantia*, quibus univoce significantur effectus sacramentales, scilicet potestas Ordinis et gratia Spiritus Sancti...

De materia autem et forma in uniuscuiusque Ordinis collatione, eadem suprema Nostra Apostolica auctoritate quae sequuntur decernimus et constituimus: *in Ordinatione Diaconali materia est* Episcopi manus impositio quae in istius Ordinationis una occurrit; *forma* autem constat verbis «*Praefationis*», quorum haec sunt *essentialia* ideoque ad valorem requisita: emite in eum, quasumus, Domine, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii tui fideliter exequendi septiformis gratiae tuae munere roboretur. *In Ordinatione Presbyterali materia* est Episcopi prima manuum impositio quae silentio fit, non autem eiusdem impositionis per manus dexteræ extensionem continuatio, nec ultima cui coniunguntur verba: accipe Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, etc. *Forma* autem constat verbis *Praefationis*, quorum haec sunt *essentialia* ideoque ad valorem requisita: da, quasumus, omnipotens Pater, in hunc famulum tuum Presbyterii dignitatem; innova in visceribus eius spiritum sanctitatis, ut acceptum a Te, Deus, secundi meriti munus obtineat censuramque morum exemplo suae conversationis insinuet. Denique in *Ordinatione seu Consecratione Episcopali materia* est manuum impositio quae ab Episcopo consecratore fit; *forma* autem constat verbis *Praefationis*, quorum haec sunt *essentialia* ideoque ad valorem requisita: comple in Sacerdote tuo ministerii tui summam, et ornamenti totius glorificationis instinctum caelestis unguenti rore sanctifica» (AAS 40 [1948] 6-7).

Eandemque doctrinam supponit ac repetit in Allocutione habita die 5 octobris 1957 his qui Romae interfuerunt Conventui alteri catholicorum ex universo orbe pro Laicorum Apostolatu. «Le Christ, inquiet, a confié à ses Apôtres eux-mêmes un double pouvoir: d'abord le pouvoir sacerdotal de consacrer qui fut accordé en plénitude à tous les Apôtres; en second lieu, celui d'enseigner et de gouverner, c'est-à-dire, de communiquer aux hommes, au nom de Dieu, la vérité infaillible qui les engage et de fixer les normes qui règlent la vie chrétienne.

Ces pouvoirs des Apôtres passirent au Pape et aux Evêques. Ceux-ci par l'ordination sacerdotale, transmettent à d'autres, dans une mesure déterminée, le pouvoir de consacrer, tandis que celui d'enseigner et de gouverner est le propre du Pape et des Evêques»<sup>5</sup>.

Ioannes quoque XXIII in idem consentit, dum recolit consecrationem episcopalem esse «il gesto de la trasmissione del *carattere episcopale e della grazia*»<sup>6</sup>.

Denique Paulus VI, in Allocutione quatuordecim Episcopis ab ipso consecratis die 20 octobris 1963, subiungebat: «modo *rite consecravimus vos*, Venerabilis Fratres, *Episcopos Sanctae Ecclesiae Dei*, eveximus omnes vos e presbyterali ordine ad sacrae hierarchiae fastigia, ubi inest plenitudo potestatum: quarum alterae efficaciter spectant sanctificationem animarum, alterae virtualiter moderationem christiani populi. *Hoc facientes impressimus vobis sacramentalem notam, quam characterem vocant*, modo quo maior fieri nequit, ut ad similitudinem Christi reapse configuremini»<sup>7</sup>.

## Articulus 2. De eius formulatione sive expressione verbali

Sed quantum ad eius expressionem verbalem, Constitutio *Lumen gentium* longe superat Magisterium praecedens, utpote quae

<sup>5</sup> AAS 49 (1957) 924.

<sup>6</sup> *Allocutio diei 9 maii 1960 quatuordecim novis Episcopi ab eo consecratis in Basilica Vaticana*; AAS 52 (1960) 466.

<sup>7</sup> AAS 55 (1953) 1014.

formulationem eiusdem doctrinae exhibet magis praecisam et eliminatam. Ait enim «episcopali consecratione *plenitudinem* conferri *Sacramenti ordinis*<sup>8</sup>, idest *totalitatem* huiusce Sacramenti, quia videlicet includit omnes eius partes gradusque in unitate quadam superiori, vi cuius Episcopatus est essentialiter distinctus a Diaconatu et Presbyteratu eisque longe superior; siquidem Diaconatus et Presbyteratus nonnullas tantum functiones sive ministeria Episcopatus suo modo atque imperfectiori gradu participant<sup>9</sup>. Se habet namque Episcopatus ad Presbyteratum et Diaconatum sicut totum potestativum ad partes eius potentiales et secundarias.

«Ex traditione enim, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae cum Orientis tum Occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum impositione et verbis consecrationis *gratiam* Spiritus Sancti ita conferri et *sacrum characterem* ita imprimi, ut Episcopi eminenti ac adspectabili modo, ipsis Christi Magistri, Pastoris et Pontificis partes sustineant et in Eius persona agant. Episcoporum est *per Sacramentum Ordinis* novos electos in corpus episcopale assumere<sup>10</sup>.

Qua in re notare iuvat ipsam realitatem sacramentalitatis Episcopatus non pendere a modo quo explicatur eius relatio cum Presbyteratu, an scilicet sit merum complementum simplicis Sacerdotii vel ordo essentialiter ab eo distincti; ac proinde, utrum ad validitatem consecrationis episcopalnis praerequirantur ordinationes praeviae ac distinctae Diaconatus et Presbyteratus<sup>11</sup>.

<sup>8</sup> *Const. cit.*, Cap. 3, n. 21, p. 25.

<sup>9</sup> «Potius autem quam supremus gradus sacramenti Ordinis, Episcopatus dicendus est eius *plenitudo* seu *totalitas*, *omnes partes includens*: *Animadversio*, p. 87; *plenitudo sacerdotii cui presbyteri deinde participant*: *Animadv.* 87; *plenitudo sacramenti Ordinis, vel ipsum Sacramentum Ordinis: Animadv.*, p. 88» (*Ibid.*, ed. mensis iulii 1964; *Relatio de n. 21*, pp. 85-86). Cf. n. 28, pp. 33-36.

<sup>10</sup> *Ibid.*, Cap. 3, n. 21, p. 25.

<sup>11</sup> «Nihil huc attinet explorare utrum Episcopatus complementum sit Sacerdotii an ordo ab illo distinctus; aut collatus, ut aiunt, per saltum, scilicet homini non sacerdoti, utrum effectum habeat necne» (LEO XIII, *Litterae Apostolicae Apostolicae curae*; ed. cit., p. 70).

Constitutio non intrat expresse in has quaestiones theologicas, admitit tamen de facto probabiliorem magisque fundatam et communem opinionem, quod scilicet Episcopatus est Ordo essentialiter distinctus a Presbyteratu, et quod consecratio episcopalis *per saltum*, alicuius nempe laici non prius ordinationem Diaconatus neque Presbyteratus suscientis, prout nonnullis in casibus, quos historia narrat, revera contigit, valida exstitit.

Inter modos enim a Patribus propositos, 113 Patres optabant ut diceretur «episcopalem consecrationem ad *Sacramentum Ordinis* ut supremum eius complementum pertinere; alii, ut Episcopatus exhibetur tamquam perfectior participatio *Sacramenti Ordinis* vel tamquam ministerii Christi summa; unus tandem utrumque modum simul iungens, proposuit ut diceretur consecrationem episcopalem ad *Sacramentum Ordinis* pertinere veluti *eius complementum et plenitudinem*».

Quibus respondit Commissio Doctrinalis: «mutatio proposita ipsum *Sacerdotium* ut plenitudinem *Sacramenti Ordinis* considerat cuius complementum esset episcopalis consecratio. Quae conceptio ergo differt ab ea quae in textu supponitur, quippe quae *Sacerdotium* ut participationem in suo gradu plenitudinis episcopalis considerat. Episcopatus ceteroquin in pluribus textibus liturgicis *Sacerdos plenitudo* dicitur. Stet ergo textus»<sup>12</sup>.

Atque officialis Relator huiusc numeri de Episcopatu ut *Sacramentis cardinalis* F. König, adnotat: «potius tamen quam *Summus gradus Sacramenti Ordinis*, ut notaverunt multi Patres, Episcopatus dicendus est *plenitudo Sacramenti Ordinis*, seu totalitas omnes partes Ordinis includens, et in quo inferiores Ordines participant. Qui modus dicendi videtur omnino congruus, et ideo in Schemate introductus est»<sup>13</sup>.

<sup>12</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati*, Modus 34, p. 13. Romae 1964.

<sup>13</sup> *Relatio de nn. 18-21, de Episcopis successoribus Apostolorum et de Episcopatu ut Sacramento*, 1), ed. cit., p. 7.

Quantum vero ad casus reales consecrationis episcopalis *per saltum*, editio Schematis 1953, ad n. 14, adnotat: «certum est *saepe* datam esse consecrationem episcopalem subiecto qui nondum erat sacerdos»; et provocat ad testimonia S. Gregorii Nazianensi, Sancti Ioannis Chrysostomi, et S. Augustini, itemque ad Librum Pontificalem et ad Ordines Romanos<sup>14</sup>.

Episcopatus ergo est verum Sacramentum Novae Legis a Christo Domino institutum.

<sup>14</sup> *Schema Constitutionis dogmaticae de Ecclesiae*, Cap. 3, n. 14, nota 13; ed. 1963, p. 35.

## CAPUT 2

De muneribus intime connexis cum praedicta  
sacramentalitate atque Episcopis una cum episcopali  
consecratione collatis

Consecratio autem episcopalis non solum confert Episcopis noviter electis gratiam et characterem specialem a charactere Presbyterorum et Diaconorum distinctum, sed etiam potestates quasdam sive munera praedicto characteri debita et proportionata, quae tria sunt, videlicet munus sanctificandi, munus docendi et munus regendi<sup>1</sup>.

**Articulus 1. De re sive de exsistentia horum munerum  
una cum sacramentali consecratione Episcopis collatorum**

Et quidem quoad *factum* collationis huiusmodi munerum per consecrationem episcopalem, nulla est diversitas inter doctrinam Constitutionis et Magisterium Ecclesiae ordinarium, sed perfecta conformitas.

Leo namque XIII dicit expresse de munere docendi: «profecto praedicandi, hoc est, *docendi munus, iure divino* penes *Magistros* est, quos Spiritus Sanctus posuit *Episcopos* regere Ecclesiam Dei (Act. 20, 28), maximeque penes Pontificem Romanum, Jesu Christi Vicarium, Ecclesiae universae summa cum Potestate Praepositum, credendorum, agendorum *Magistrum*»<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> *Constitutio citata*, Cap. 3, n. 21, p. 25.

<sup>2</sup> Encycl. *Sapientiae christianaee* diei 10 ianuarii 1890; Acta ed. cit., t. II, p. 274.

Et alio in loco de tribus muneribus simul: «quo modo, inquit, *doctrina caelestis... principio a Jesu tradita, deinceps... commendata Magisterio*, sic etiam... delectis quibusdam data divinitus facultas est *perficiendi atque administrandi divina mysteria*, una cum *regendi gubernandique* potestate. Neque enim nisi ad Apostolos legitimosque eorum Successores ea pertinent a Jesu Christo dicta (Mc. 16, 15; Lc. 22, 19; Jn. 20, 23): euntes in mundum universum, *praedicate Evangelium..., baptizantes eos...* *Hoc facite in meam commemorationem...* Quorum remiseritis peccata, remittatur eis. Similique ratione nonnisi Apostolis, quique eis successissent, mandavit ut *pascerent*, hoc est, cum potestate *regerent* universitatem christianorum. Quae quidem officia apostolici munera omnia generatim Pauli sententia complectitur (I Cor. 4, 1): sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum eius»<sup>3</sup>.

Idipsum clarius edocuit Pius XII in Encyclica *Mystici corporis* diei 29 iunii 1943 hisce verbis: «omnino utique retinendum est, qui sacra potestate in eiusmodi Corpore fruantur, primaria eos ac principalia membra exsistere, cum *per eosdem, ex ipso Divini Redemptoris mandato, munera Christi doctoris, regis, Sacerdotis perennia fiant*»<sup>4</sup>.

«Ipse enim... triplicem potestatem Apostolis eorumque Successoribus impertit, docendi nempe, regendi, ad sanctitatem ducendi homines: quam quidem potestatem peculiaribus praceptis, iuribus officiisque praefinitam, primariam legem statuit totius Ecclesiae»<sup>5</sup>, idest velut aliquid pertinens ad ipsam intimam atque hierarchicam constitutionem Ecclesiae.

Et Paulus VI congruenter in Allocutione diei 20 octobris 1963 ad quatuordecim noviter electos ab ipso consecratos in Basilica Vaticana: «modo rite consecravimus vos, Venerabiles Fratres, Episcopos Sanctae Ecclesiae Dei, eveximus sane vos e presbyterali ordine ad sacrae

<sup>3</sup> Encycl. *Satis cognitum* diei 29 iunii 1895; Acta, ed. cit., t. V, p. 28.

<sup>4</sup> AAS 35 (1943) 200.

<sup>5</sup> Ibid., p. 209.

hierarchiae fastigia, ubi inest *plenitudo potestatum*; quarum *alterae efficaciter spectant sanctificationem animarum, alterae virtualiter moderationem christiani populi*. Hoc facientes, impressimus vobis *sacramentalem notam*, quam *characterem* vocant, modo quo maior fieri nequit, *ut ad similitudinum Christi reapse configuremini*<sup>6</sup>.

## Articulus 2. Eorum explicatio sive formulatio

In explicatione tamen sive formulatione verbali non est perfecta conformitas utriusque, sed quaedam intercedit differentia.

Adest quidem plena conformitas in explicatione potestatis sive muneris *sanctificandi*, id est celebrandi Missae Sacrificium et administrandi Eucharistiam ceteraque Sacraenta, speciatim Sacramentum Ordinis in eius supremo gradu qui est Episcopatus, ad sanctificationem totius Corporis mystici quod est Ecclesia. «Episcopus, plenitude sacramenti Ordinis insignitus, est *oeconomus gratiae* supremi sacerdotii<sup>7</sup>, praesertim in *Eucharistia*, quam ipse offert vel offerri curat, et qua continuo vivit et *crescit Ecclesia*<sup>8</sup>.

«Omnis autem legitima *Eucharistiae* celebratio dirigitur ab Episcopo, cui officium commissum est cultum christianaee religionis Divinae Maiestati deferendi atque administrandi secundum praecipa Domini et Ecclesiae Leges, eius particulari iudicio ulterius pro dioecesi determinatas.

Ita Episcopi, orando pro populo et laborando, *de plenitudine sanctitatis Christi multiformiter et abundanter effundunt*. Per ministerium verbi virtutem Dei credentibus in salutem communicant (cf. Rom. 1, 10), et *per Sacraenta*, quorum regularem et fructuosam distributionem auctoritate sua ordinant, fideles sanctificant. Ipsi regunt collationem *baptismi*, quo regalis sacerdotii Christi participatio

<sup>6</sup> AAS 55 (1963) 1014. Cf. pp. 1016-1017.

<sup>7</sup> *Oratio consecrationis episcopalnis* in ritu byzantino; *Euchologium to mega*, p. 139. Romae 1873.

<sup>8</sup> *Constituta cit.*, Cap. 3, n. 26, p. 31.

conceditur. Ipsi sunt ministri originarii *confirmationis*, dispensatores *Sacrorum ordinum* et moderatores disciplinae *paenitentialis*, atque populos suos, ut in liturgia et praesertim in *sacro Missae sacrificia* partes suas fide et reverentia impleant, sollicite exhortantur et instruunt. Eis denique, quibus praesunt, *exemplo* conversationis proficere debent, *mores* suos ab omni malo temperantes et quantum poterint, Domino adiuvante, ad bonum commutando, ut ad vitam, una cum grege sibi credito, perveniant sempiternam<sup>9</sup>.

Omnes siquidem conveniunt in hoc, quod *munus sanctificandi* directe confertur Episcopis per ipsam consecrationem episcopalem. Hoc enim munus pertinet «ad potestatem *ordinis*», ad quam «acceditur per acceptum *Sacri Ordinis Sacramentum*<sup>10</sup>. Et ideo valida semper est consecratio illa suumque effectum sortitur *ex opere operato*, dummodo Episcopus consecrans verba essentialia formae eius cum manus impositione pronuntiet, licet graviter illicita sit si fiat sine licentia Sanc-tae Sedis, multoque magis contra eius expressam prohibitionem<sup>11</sup>.

Verba namque essentialia praedictae consecrationis episcopalnis, videlicet «*comple in Sacerdote tuo ministerii tui summam, et ornamenti totius glorificationis instructum caelestis unguenti rore sanctifica*<sup>12</sup>», causant ex opere operato potestatem sacerdotalem *completam*, quae formaliter est potestas *sanctificandi*, idest offerendi Sacrificium Mis-sae et administrandi cetera omnia Sacra-menta.

Quam ob rem, in redactionibus prioribus huiusc Constitutionis semper supponebatur potestatem sanctificandi conferri Episcopis per ipsam consecrationem episcopalem. «Jesus (cf. Heb. 3, 1), Pastor et Episcopus animarum nostrarum (I Pet. 2, 25), potestatem authen-tice docendi et gubernandi in Ecclesia ita instituit, ut natura sua arc-to vinculo coniungeretur cum potestate sanctificandi quae in Sacra-mento *Ordinis confertur*<sup>13</sup>.

<sup>9</sup> Ibid., p. 32.

<sup>10</sup> Pius XII, Encycl. *Ad Sinarum gentem* diei 7 octobris 1954; AAS 47 (1955) 9.

<sup>11</sup> Pius XII, Encycl. *Ad Apostolorum Principis* diei 29 iunii 1958; AAS 50 (1958) 611-613.

<sup>12</sup> *Pontificale Romanum*, Praefatio; Pius XII, *Constitutio Apostolica Sacramentum ordinis*, AAS 40 (1947) 7.

<sup>13</sup> *Const. dogm. de Ecclesia*, prima redactio (1962), cap. 3, n. 11, p. 20, 1. 2-6; quam fideliter repetit secunda redactio (1963), n. 14, p. 22, 1. 8-12.

Atque in eodem sensu dixit Paulus VI quod episcopalis consecratio efficaciter confert consecratis plenitudinem potestatis ad sanctificationem animarum<sup>14</sup>.

Postremo, in texto definitivo Constitutionis dicitur: «episcopalis autem consecratio, cum munere *sanctificandi*, munera quoque confert docendi et regendi»<sup>15</sup>.

Sed quantum ad alia duo munera, *docendi nempe et regendi*, explicatio sive formulatio non est omnino identica, sed aliquantulum differens.

Ordinarie includebantur in potestate *iurisdictionis*, quam appellant. Quae quidem potestas ut a potestate ordinis distincta, *iuris divini* est et a voluntate Christi Domini in ecclesiastica hierarchia constituta<sup>16</sup>.

Nunc autem Pius VI docet quod «Episcopi auctoritatem suam recipiunt a Papa, quemadmodum ipse a Deo supremam suam potestatem accepit»<sup>17</sup>.

Idipsum tradit Pius IX, qui et citat suaque facit haec verba S. Leonis Magni: «si quid cum eo [Petro] commune ceteris voluit esse principibus, numquam nisi per ipsum dedit quod aliis non negavit. Ut cum multa solus acceperit, nihil in quemquam sine ipsius participatione transierit»<sup>18</sup>.

«Ex quo plane intelligitur, —addit Leo XIII, post citationem eorumdem verborum— excidere Episcopos iure ac potestate regendi si a Petro eiusve successoribus scientes secesserint... Nemo igitur, nisi cum Petro cohaereat, participare auctoritatem potest, cum absurdum sit opinari, qui extra Ecclesiam est, eum in Ecclesia praeesse»<sup>19</sup>.

<sup>14</sup> Allocutio ad quatuordecim novos Episcopos ab eo consecratis die 20 octobris 1963; AAS 55 (1963) 1014.

<sup>15</sup> Const. cit., Cap. 3, n. 21, p. 25.

<sup>16</sup> «Divina voluntate christifideles in duos ordines distribuuntur, clericorum laicorumque; eademque voluntate duplex constituitur sacra potestas, ordinis nempe et iurisdictionis» (Pius XII, Enc. *Ad Sinarum gentem* diei 7 octobris 1954; AAS 47 [1955] 9).

<sup>17</sup> Const. *Super soliditate* diei 28 novembbris 1786, n. 4; DENZ.-SCHOENM., n. 2592.

<sup>18</sup> Enc. *Etsi multa* diei 21 novembbris 1873, n. 16, apud *Codicis Iuris Canonici Fontes*, t. III, n. 556, pp. 84-85, Romae 1925; S. LEO MAGNUS, *Sermo IV* cap. 2; ML 54, 149-150.

<sup>19</sup> Enc. *Satis cognitum*; ed. cit., t. V, p. 46. Potestas autem iubendi, verandi, iudicandi, ideoque regendi, vere proprieque *iurisdictio* dicitur (*ibid.*, p. 34).

At praesertim Pius XII eandem explicationem iterato magnaue cum vehementia dedit. «*Il Vicario di Cristo —ait— è il centro della sua unità [della Chiesa] e la fonte dell'autorità, como colui al quale debbono essere uniti tutti gli altri Pastori e da cui questi immediatamente ricevono la loro giurisdizione e la loro missione; al quale spetta di confirmarli nella fede, come primo e universale Pastore, e Pastore dei Pastori*»<sup>20</sup>. Quia nimirum Episcopi, in propriis dioecesis regundis, «*ordinata iurisdictionis potestate fruuntur, immediate sibi ab eodem Pontifice Summo impedita*»<sup>21</sup>.

*Et alio in loco solemnis atque limpidius: «eademque voluntate [Christi Domini] duplex constituitur Sacra Potestas, ordinis nempe et iurisdictionis.*

Ac praeterea —quod divinitus pariter statutum est— *ad potestatem ordinis*, qua Ecclesiastica Hierarchia *ex Episcopis* constat, Presbyteris et Administris, *acceditur per acceptum sacri ordinis Sacramentum*.

*Iurisdictionis autem potestas, quae Supremo Pontifici iure ipso divino directe confertur, Episcopis ex eodem provenit iure at nonnisi per Petri successorem*<sup>22</sup>.

Quod rursus post quatuor annos fortiter inculcat, dicens: «*hoc posito, efficitur ut Episcopi nec nominati nec confirmati a Sede Apostolici immo contra expressas eius ordinationes electi et consecratio nulla fruantur potestate magisterii et iurisdictionis, cum iurisdictio Episcopis per unum Romanum Pontificem obtingat*»<sup>23</sup>.

Eique omnino consentit Ioannes XXIII, amaro animi sensu dolens de infausto atque insolito facinore in Sinis peracto, quod scilicet nonnulli «*sacrilegam episcopalem consecrationem acciperent, ex qua nulla profectio oriri potest iurisdictio, cum sine Apostolis mandato peracta fuerit*»<sup>24</sup>.

Iuxta hanc ergo expositionem, potestas *iurisdictionis* —docendi nempe et gubernandi— non solum est *distincta* a potestate *ordinis*

<sup>20</sup> Allocutio diei 25 februarii 1942 ad Parochos et Praedicatorum quadragesimales Urbis Romae; AAS 24 (1942) 141.

<sup>21</sup> Enc. *Mystici Corporis* diei 29 iunii 1943; AAS 35 (1943) 212.

<sup>22</sup> Enc. *Ad Sinarum gentem*; AAS 47 (1955) 9.

<sup>23</sup> Enc. *Ad Apostolorum Principis*; AAS 50 (1958) 610.

<sup>24</sup> Allocutio diei 15 decembris 1958 in Consistorio Secreto; AAS 50 (1958) 983.

—scilicet sanctificandi—, verum etiam est ab ea *realiter separabilis*. Haec enim semper ac necessario comitatur validam consecrationem episcopalem, etiam quando illicite confertur; illa vero nequaquam. Quia Episcopi illi sinenses illicita sed valide consecrati, ad quos alludunt Pius XII et Joannes XXIII, acceperunt de facto potestatem ordinis, non autem potestatem iurisdictionis.

Ac vicissim, potest recipi potestas ordinaria iurisdictionis nondum recepta potestate ordinis: puta, si quis legitime eligatur et designetur Episcopus alicuius dioeceseos, eo ipso potestatem recipit iurisdictionis, etiamsi nondum habeat potestatem ordinis, cum adhuc non sit consecratus; vel si quis laicus vel nondum consecratus Episcopus legitime eligatur in Romanum Pontificem, ipseque electionem acceptet.

Quam ob rem, ipse Pius XII edixit: «si un laïc était élu Pape, il ne pourrait accepter l'élection qu'à condition d'être apte à recevoir l'ordination et disposé a se faire ordonner; *le pouvoir d'enseigner et de gouverner, ainsi que le Charisme de l'infalibilité, lui seraient accordés dès l'instant de son acceptation, même avant son ordination*»<sup>25</sup>.

Huiusmodi tamen casus electionis laici vel nondum Episcopi in Romanum Pontificem exceptionales sunt, et Concilium eos non considerat, sed tantummodo casus ordinarios et communiter contingentes. Ceterum, Commissio Doctrinalis explicationem affert horum casuum omnino coincidentem cum relata expositione Pii XII<sup>26</sup>. Eam ergo approbat suamque facit.

Unde, cum unus Pater proposuisset ut post illa verba Constitutionis, «membrum Corporis episcopaloris aliquis constituitur *vi sacramentum*

<sup>25</sup> Allocutio diei 5 octobris 1957 ad eos qui interfuerunt secundo Conventui catholicorum ex universo orbe pro apostolatu laicorum; AAS 49 (1957) 924.

<sup>26</sup> Inter modos a Patribus propositos circa cap. 3, n. 21, Constitutionis nostrae, adest modus 25, qui sic se habet: «duo Patres pertunt ut textus attendat ad casum illius qui, et si nondum Episcopus est, in Romanum Pontificem eligeretur. *Quaenam est eius potestas ante eius consecrationem?*

Cui respondet Commissio: «textus, qui est ordinis generalis, casum tam particularem non considerat. Addit tamen statim: «*in hoc casu sui generis Electus, inde a sua acceptatione, immediate a Deo fit caput Ecclesiae, et in eo supponitur saltem voluntas accipendi consecrationem.*

Ulteriores determinationes pertinent ad explicationem theologicam» (*Modi a Patribus conciliaribus propositi a commissione Doctrinali examinati*, p. 13).

*consecrationis et hierarchica communione cum Collegii Capite atque membris*<sup>27</sup>, adderetur: «si quis forte eligatur Summus Pontifex qui nondum sit Episcopus ac proinde ad episcopale Collegium nondum pertineat, ipsa sua acceptatione Summi Pontificatus, in qua voluntas continetur consecrationem episcopalem recipiendi, fit Collegii episcopalnis membrum et quidem Caput»: respondit Commisio: «*ideae in hac additione propositae, sane verissimae sunt, sed non videntur introducenda in textum, qui tales casus exceptionales non considerat.* Statimque se remittit ad responsonem datam Modo 35 supra relatam: «cf. ceteroquim ea quae iam dicta sunt in responsonie ad Modum 35»<sup>28</sup>.

Simil tamen agnoscit Concilium cum praedicta Commissione manere discutiendas atque solvendas a theologis ulteriores quaestiones cum hac doctrina connexas<sup>29</sup>. Quarum una, eaque ineluctabilis, est ista: quomodo nempe dari potest illa potestas *iurisdictionis* plena, suprema, universalis, ordinaria et expedita super totum Ecclesiam in subiecto nondum consecrato Episcopo, atque ideo sine potestate supra ordinis.

Etenim, si causa omnium horum munierum sive potestatum est consecratio episcopalnis quae ea producit instrumentaliter et sacramentaliter *ex opere operato*, daretur effectus, scilicet potestas *iurisdictionis*, ad quam reducuntur potestates docendi et regendi, sine causa, videlicet sine consecratione episcopalni: et vicissim, ut in casu Episcoporum valide sed illicite consecratorum in Sinis, daretur causa in actu secundo, nempe consecratio valida et de facto peracta, absque effectu reali et actuali, idest sine ulla potestate *iurisdictionis*.

Salebrosa quidem quaestio, cui non fit satis provocando ad theoriā causarum *efficientium* —ad quas reducuntur Sacraenta Novae

<sup>27</sup> Cap. 3, n. 22, p. 26, in fine primae paragraphi.

<sup>28</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati*, Modus 65, p. 22.

<sup>29</sup> «Ulteriores determinationes pertinent ad explicationem theologicam» (*Resp. ad Modum 25*, p. 13).

Legis ideoque consecratio episcopalis— quae *realiter* distinguuntur ab earum effectibus, quaeque ideo *miraculose* separari ab invicem possent, sicut combustio ab igne. Inverisimile enim est, neque ullo modo constat, hic agi de eventu miraculoso; ac proinde attendere debemus cursum normalem causalitatis sacramentariae.

Qua de causa Pius XII et Joannes XXIII docebant Sacramentum consecrationis episcopalis producere *ex opere operato* potestatem *ordinis tantum* sive sanctificandi, non autem potestatem *iurisdictionis* sive docendi et regendi, quae potius producitur ordinarie simulque *ex opere operantis Ecclesiae*, quae Episcopos consecrandos legitime eligit et assumit per Romanum Pontificem. Hoc enim modo, potestates docendi et regendi essent intime connexae potestati sanctificandi, simulque communicarentur episcopis consecratis, licet diversis viis: quia potestas *ordinis* communicaretur per ipsam consecrationem episcopalem *ex opere operato*; potestas vero *iurisdictionis, ex opere operantis Ecclesiae*, quae eos eligit et assumit ad regendam portionem aliquam Ecclesiae universalis, quaeque precibus sacrisque caerimoniiis sacramentalem illam consecrationem adornat<sup>30</sup>.

Atque in hoc sensu fuit redactus primus textus Constitutionis (1962), Cap. 3, n.<sup>o</sup> 11, integreque servatus in secunda editione (1963): «Jesus, Pastor et Episcopus animarum nostrarum (I Pet. 2, 25) potestatem authentice docendi et gubernandi in Ecclesia ita instituit, ut natura sua arcto vinculo coniungeretur cum potestate sanctificandi quae in sacramento Ordinis confertur»<sup>31</sup>.

Vel, ut clarius aiebat Paulus VI in Allocutione diei 20 octobris 1963 ad quatuordecim Episcopos ab eo consecratos in Basilica Vaticana, episcopalis consecratio efficaciter sive *actualiter* confert plenitudinem

<sup>30</sup> Pius XII, Enc. *Mediator Dei*, dici 20 novembris 1947; AAS 39 (1947) 532. «Les pouvoirs d'ordre et de juridiction... restent étroitement liés à la réception du Sacrement de l'Ordre» (Pius XII, *Allocutio diei 5 octobris 1957 ad eos qui interfuerunt ex universo orbe secundo Conventui Apostolatus laicarum*; AAS 49 (1947) 925).

<sup>31</sup> *Constit. dogm. de Ecclesia* (1962) cap. 3, n. 11, p. 20, 1. 2-6; ed. 1963, cap. 3, n. 14, p. 25, 1. 8-12.

potestatis ordinis sive sanctificandi, et nonnisi *virtualiter sive radicaliter* potestatem iurisdictionis sive regendi<sup>32</sup>.

At vero in redactione definitiva textus Constitutionis, tres illae potestates seu tria illa munera dicuntur simul collata vel communicata eadem via unius consecrationis episcopalnis: «episcopalnis autem consecratio, *cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi*»<sup>33</sup>.

Quae quidem mutatio redactionis ex intentione atque de industria fuit peracta, ne scilicet textus praecedens ita interpretantur ac si consecratio episcopalnis solam conferret potestatem ordinis sive sanctificandi. Ut enim scribit Commissio Doctrinalis, «textus prior, ut plures Patres notaverunt, sic intelligi posset quasi sola potestas sanctificandi in Sacramento Ordinis diceretur conferri, dum plurimi putant potestates Episcoporum omnes, vel omnia eorum munera, saltem virtualiter seu radicaliter, per consecrationem communicari»<sup>34</sup>.

Et ideo, «Commissio, *discussione instituta et suffragio facto, statuit affirmare consecrationem episcopalem tria munera conferre*»<sup>35</sup>, clarius exprimens id quod revera sentiebat cum redigeret textum praecedentem editionis secundae 1963<sup>36</sup>, ut declaravit Relator Officialis, Cardinatis F. König, hice verbis: «ratio mutandi textum fuit votum permagni numeri Patrum, qui petierunt ut *explicite dicatur* per episcopalem consecrationem conferri *tria munera sanctificandi, docendi et regendi*.

<sup>32</sup> «Modo rite consecravimus vos, Venerabiles Fratres, Episcopos Sanctae Ecclesiae Dei, evexus sane vos e presbyterali ordine ad sacrae hierarchiae fastigia, ubi inest plenitudo potestatum: quarum alterae efficaciter spectant *sanctificationem animarum*, alterae virtualiter *moderationem populi christiani*» (AAS 55 [1963] 1014).

<sup>33</sup> *Const. cit.*, cap. 3, n. 21, p. 25.

<sup>34</sup> *Relatio de Cap. 3 Constitutionis*, n. 21, littera (I); ed. 4, mense iulio 1964, p. 86.

<sup>35</sup> *Ibid.*

<sup>36</sup> «Quod consecratio episcopalnis, cum munere sanctificationis, munera quoque magisterii et regiminis tribuere intendit, patet i. a. ex sequentibus documentis» (*Nota* 10, ad Cap. 2, n. 14, p. 34). Statimque refert testimonia Sacramentarii Leoniani, Ritus Coptici, Chaldaici, Antiocheni et Codicis pro Ecclesiis Orientalibus.

Haec affirmatio ceteroquin continebatur *explicite* in textu Schematis prout propositus fuit in prima sessione Concilii (n.º 14,1. 1-7), et iterum in nota 10 Schematis discussi in secunda sessione (p. 34). Cum igitur tam multi Patres hanc additionem petierunt atque argumenta valida adsint ad eandem affirmandam, Commissio Doctrinalis censuit illam esse retinendam, sicut potestis legere in textu vobis proposito»<sup>37</sup>.

Praeterea, Commissio «censuit, pro munere docendi et regendi, non esse interponendam formulam *saltem radicaliter*, quae forsitan non recte intelligeretur»<sup>38</sup>. Et hac de causa illam aliasve similes iterato respuit respondendo ad Modum 39, ubi legimus: «plures Patres (52) proponunt ut dicatur consecrationem episcopalem conferre munus sanctificandi, et ita subiectum *disponere et aptum efficere* ad munera docendi et regendi. Alii (48) proponunt: haec munera *radicaliter vel aptitudinaliter* conferuntur. Rursus alii (57) dicunt: *radicitus; 7: secundum aptitudinem; 4: dispositive; 3: virtualiter; 4: in potentia vel in actu primo; 9: datur gratia in ordine ad illa munera*».

Quibus omnibus respondet: «*omnes* illas lectiones *variantes* textui approbato *contradicunt*, quippe qui affirmat consecratione conferringi, cum munere sanctificandi, *etiam munera regendi et docendi*»<sup>39</sup>.

Immo censuit Commissio huiusmodi doctrinam et formulacionem esse indubitatem et aperte traditam in textibus liturgicis Orientis et Occidentis: «textus liturgici *clare* affirmant varia illa munera, *etiam pascendi*, per consecrationem episcopalem tribui»<sup>40</sup>.

Verumtamen, servata omnimoda reverentia erga tantam auctoritatem, modeste opinamur rem non esse adeo claram atque perspicuum. Quia episcopalis consecratio, utpote verum Sacramentum, *directe causat ex opere operato* effectum quem significat verba essentialia

<sup>37</sup> *Relatio de nn. 18-21, 2, p. 7.*

<sup>38</sup> *Relatio de Cap. 3, Constitutionis, n. 21, littera (I); ed. 4, mense iulio 1964, p. 86.*

<sup>39</sup> *Modi a Patribus propositi, a Commis. Doctrinali examinati. Modus 39, p. 14.*

<sup>40</sup> *Relatio de n. 21. littera (I); ed. quarta mense iulio 1964. pp. 86-87.*

formae eius, et non alium. Atqui verba essentialia formae consecrationis episcopalis significat directe characterem tantum et gratiam, idest potestatem ordinis vel sanctificandi, non autem potestatem iurisdictionis sive docendi et regendi, quae potius significantur vel exprimuntur per verba sequentia et non essentialia praedictae formae, sed sunt ab Ecclesia superaddita. Haec ergo verba superaddita non causant potestatem docendi et regendi ex opere operato, sed ex opere operantis Ecclesiae, consequenter ad potestatem sanctificandi causatam ex opere operato verborum essentialium.

En verba *essentialia* praedictae formae, iuxta declarationem et determinationem Pii XII: «*comple in Sacerdote tuo ministerii* tui summam, et ornamenti totius glorificationis instinctum caelestis unguenti rore *sanctifica*»<sup>41</sup>.

Cetera vero quae immediate sequuntur, videlicet «tribuas ei, Domine, *cathedram* episcopalem ad *regendum* Ecclesiam tuam et plebem sibi commissam; sis ei auctoritas, sis ei potestas, sis ei firmitas»<sup>42</sup>, in quibus exprimitur potestas *docendi* (*cathedram*) et *gubernandi* (ad *regendam*), non sunt sacramentalia, sed ab Ecclesia superaddita, quae per ea transmittit *ex opere operantis* potestatem iurisdictionis docendi et regendi noviter consecrato<sup>43</sup>.

Aliae vero formulae consecrationis episcopalis in aliis ritibus vel sacramentalibus servatae et traditae, licet «quoad *substantiam*» coincident cum formula Sacmentarii Romani, ut notat Commissio Doctrinalis<sup>44</sup>, non tamen retinent neque habent eundem valorem

<sup>41</sup> *Constitutio Apostolica Sacramentum Ordinis*, diei 30 novembris 1947; AAS 40 (1948) 7.

<sup>42</sup> Ibid.

<sup>43</sup> «Si de *Sacramentalibus ac de ceteris ritibus* agitur, quae ab Ecclesiastica instituta sunt Hierarchia, tunc efficacitas habetur potius *ex opere operantis Ecclesiae*, quatenus ea sancta est atque arctissime cum suo Capite coniuncta operatur» (Pius XII, Enc. *Mediator Dei*; AAS 39 [1947] 532).

<sup>44</sup> *Const. dogmatica de Ecclesia*, ed. 4 mense iulio 1964, cap. 3, n. 21; *Relatio, littera (I)*, p. 87. Plures earum recoluntur ibidem et in nota 10 editionis 1963, pp. 34-35. Ampliora videri possunt apud *Canonicos Regulares de Mondaye*, *L'Eveque, d'après les prières d'ordination*, in *L'Episcopat et l'Eglise universelle*, pp. 770-780. Paris 1962.

dogmaticum ac illa, de qua una Pius XII declarationem atque determinationem suam fecit<sup>45</sup>. Ratione tamen huiusmodi coincidentiae realis et substantialis, efficaciter *confirmant* doctrinam collationis triplicis munera sive trinae potestatis *in* et *cum* consecratione episcopali.

Quod quidem minime contradicit textui definitivo et approbato, licet eum ulterius explicet, ut ipsam Commissio Doctrinalis fatetur. «Unus enim Pater proposuit ut scribatur potestatem docendi et regendi ex potestate sanctificandi *derivarī*; 10 Patres autem episcopalem consecrationem conferre munus sanctificandi, *quocum* alia munera *intime connectuntur*».

Quibus respondit Commissio: «*textus approbatus solum statuit factum generale de collatione munorum; et in quaestionem de eorum inter se connexione non intrat*»<sup>46</sup>.

Ut ergo aliqualem huius rei explicationem afferamus, liceat nobis analogiam quandam theologicam, licet mysteriosam, in medium producere.

*Sicut enim in Sacramento Eucharistiae, vi verborum consecrationis panis et vim fit conversio substantialis sive transsubstancialis panis in Corpus Christi et vini in eius Sanguinem, et consequenter fit realiter praesens in Altari totus Christus, cum tota eius Humanitate et Divinitate, licet diversis viis sive rationibus: quia per consecrationem panis fit praesens Corpus Christi *vi verborum*, Sanguis vero eius et anima et divinitas *per naturalem concomitantiam*; et similiter, per consecrationem vini fit praesens sanguis Christi *vi verborum*, corpus autem eius et anima et divinitas *per naturalem concomitantiam*: -ita etiam, simili modo, Episcopis confertur potestas *sanctificandi directe ac vi verborum* per verba *essentialia* formae consecrationis episcopalium; potestas vero *docendi et regendi* eis confertur *per naturalem**

<sup>45</sup> *Constitutio Apostolica Sacramentum Ordinis*; AAS 40 (1948) 5-7.

<sup>46</sup> *Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati*, Modus 38, p. 14.

*concomitantiam*, scilicet per verba immediate sequentia et complementaria praedictae formulae consecrationis, quae verba essentialia concomitantur.

Cum hac tamen differentia, quod in Sacramento Eucharistiae naturalis concomitantia se habet tantum ex parte termini conversionis sive transsubstantiationis, quia omnes partes naturae humanae Christi resuscitati et gloriosi, prout nunc est, sunt naturaliter unitae et numquam amplius separandae; et similiter totus Christus ex integra humanitate et divinitate constitutus, quae inseparabiliter et substantialiter unitae sunt: at vero in Sacramento ordinis episcopalis naturalis concomitantia se habet *tam ex parte verborum* consecrationis, quia verba superaddita Ecclesiae immediate uniuntur verbis essentialibus eius atque ipsis immediate consequuntur, *quam ex parte termini seu effectus* ex opere operato producti per verba essentialia formae sacramentalis et ex opere operantis effecti per verba superaddita Ecclesiae.

Sunt enim haec tria munera episcopalia intime connexa *ex ipsa* natura officii ac dignitatis episcopalis, atque de eius integritate.

Itaque, sicut vi consecrationis eucharisticae panis et vini fit praesens totus Christus ex humanitate et divinitate constitutus, ita vi consecrationis episcopalis conferuntur Episcopis omnia munera ad eorum officium et dignitatem pertinentia, nempe munus sanctificandi, munus docendi et munus regendi. Et sicut ibi fit praesens directe ac vi verborum caro et sanguis Christi, anima vero atque divinitas per naturalem concomitantiam; ita hic confertur Episcopis directe ac vi verborum essentialium consecrationis potestas sanctificandi, potestas vero docendi ac regendi per naturalem concomitantiam verborum Ecclesiae immediate comitantium et consequentium essentialia verba.

## CAPUT 3

### De vi atque ratione operativa huiusmodi munerum episcopalium

Hoc autem semel dato, consideranda atque determinanda superest propria indoles operativa, quam *dynamicitatem* appellant, harum potestatum sive munerum: suntne potestates suapte natura expeditae liberique prorsus exercitii, vel potius essentialiter subordinatae alii superiori supremaeque potestati a qua regulentur ac dependent quantum ad earum exercitium?

In Magisterio ordinario praecedenti promixue dicebantur munera et potestates, frequentius tamen ac praevalenter potestates, quae in potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis distinguebantur<sup>1</sup>. Immo et in Magisterio solemni Concilii Vaticani I<sup>2</sup>. Sed in praesenti Constitutione *de Ecclesia* adhibitum est de industria verbum *munus* p[ro]a verbo potestas, utpote magis biblicum, magis traditionale magisque proprium.

Magis quidem *biblicum*, quia in Sacris Litteris fere semper dicuntur *munera* haec officia vel ministeria episcopalia.

<sup>1</sup> Cf. inter aliis, Leo XIII, Enc. *Satis cognitum*, ed. cit., t. V, pp. 28, 34, 36, 40, 44, 46, 50, 52; Pius XII, Enc. *Mystici corporis*, AAS 35 (1943) 212; Enc. *Ad Sinarum gentem*, AAS 47 (1955) p. 9; Enc. *Ad Apostolorum Principis*, AAS 50 (1958), pp. 610-11; *Allocutio dici 5 octobris 1957 ad eos qui interfuerunt secundo Conventui Catholicorum ex universo orbe pro Apostolatu laicorum*, AAS 49 (1957) p. 924; Joannes XXIII, *Allocutio dici 15 decembris 1958 in Consistorio secreto*, AAS 50 (1958) p. 984; Paulus VI, *Allocutio diei 20 octobris 1963 ad quatuordecim Episcopos ab eo consecratos*, AAS 55 (1963), p. 1014; *Codex Iuris Canonici*, can. 108, § 3; can. 329, § 1.

<sup>2</sup> Cf. Denz.-Schoenm., nn. 3055, 3058-3064, 3067-3075.

*Magis traditionale*, quia usus praedominans verbi *potestas* eiusque distinctio in potestatem ordinis et in potestatem iurisdictionis debetur praesertim operae iuristarum sive canonistarum inde a saeculo XI, qui et infauste provocaverunt disgregationem sive separationem harum functionem vel ministeriorum episcopaliū, cum tamen ex propria indole sint inter se vitaliter maximeque unita<sup>3</sup>.

Magis *proprium* et accuratum, quia, ut dicitur in *Nota explicativa prævia Constitutionis*, «consulto adhibetur vocabulum *munerum*, non vero *potestatum*, quia haec ultima vox de potestate *ad actum expedita* intelligi posset»<sup>4</sup>.

Et P. Ivo M. Congar, O. P., qui partem habuit singularem in praeparatione et redactione huius textus Conciliaris, adnotat: «se emplea la palabra *munera*, 1.<sup>o</sup>) porque en rigor no se podría hablar de *potestas docendi*, mientras que se puede decir *potestates sanctificandi et regendi*; 2.<sup>o</sup>) para reservar sus posibilidades a quienes sostienen que los Obispos reciben su *potestas regendi*, no en su consagración, sino por modo de disposición, del Papa, por la institución canónica. El debate que existe todavía sobre este punto, no ha sido dirimido por la fórmula empleada»<sup>5</sup>.

<sup>3</sup> «Rifacendosi alla tradizione più antica, si riafferma la unità della *potestas sacra*, nonostante la distinzione, secondo l'oggetto, che nel corso dei secoli erano state accentuate fino ad una habituale separazione della così detta potestà di giurisdizione o di governo dalla potestà di Ordine ristretta alla sfera sacramentale.

Fu un eccessivo influsso del diritto sulla Teologia che mano mano portò a concepire la potestà di giurisdizione come avulsa dalla potesta di Ordine, sostenendo che la prima deriva al Vescovo da una estrinseca concessione del Papa, mentre l'altra scaturisce dalla stessa consecrazione.

Il Concilio ritorna alla concezione primitiva e afferma che il Vescovo con la consecrazione riceva non solo la potestà d'Ordine, ma anche, al meno virtualmente, quella di giurisdizione» (PETRUS PARENTE, *At vértice del Concilio Ecuménico*, apud «L'Osservatore Romano» dieci 19 decembris 1964, p. 3, col. 1-2).

Quod et brevius recolit in *Relatione ad Cap. 3 Constitutionis*, nn. 22-27, II, p. 13.

<sup>4</sup> *Nota explicativa prævia*, 2.<sup>o</sup>; AAS 57 (1965) 73.

«Commissus consulto, loco *potestatum*, vocabulum *munus elegit*» (*Modi a Patribus conciliaribus propositi, a Commissione Doctrinali examinati, Responsio ad Modum 89*, p. 28).

<sup>5</sup> *Observaciones sobre el texto revisado de la Constitución de Ecclesia*, Cap. 3, n. 21; Do-C, *Documentation hollandaise du Concile*, versio hispanica, p. 8.

Explicationes quidem omni consideratione ac reverentia dignae, quin tamen omnes sint plene sufficietes et prorsus irrecusabiles.

Nam verbum διοκονία frequentius sane adhibetur in Novo Testamento ad significanda officia vel functiones Apostolorum et Episcoporum ipsis succendentium quam terminus ἔχουσίο; ratio tamen cur Concilium in hac Constitutione illud praetulerit, videtur esse sensus sive sapor eius magis evangelicus magisque pastoralis.

Magis sane *evangelicus*, quia cum facta esset contentio inter Apostolos quis videretur esse maior, dixit eis Iesus: «Reges gentium dominantur eorum; et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic: sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor; et qui praecessor est, sicut minister. Nam quis maior est, qui recumbit an qui ministrat? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat»<sup>6</sup>. Spiritus Evangelii non est dominationis, sed servitii.

Magis etiam *pastoralis*, quia ut scite animadvertis Rvamus. Dnus. Parente in sua Relatione officiali, «in toto Schemate episcopale munus, praeter rigidam formulationem iuridicam, exhibetur quodam pastorali sensu perfusum, qui Episcopum, non ad instar alicuius provinciae praefecti, sed ad imaginem evangelicam Boni Pastoris redigit»<sup>7</sup>.

Ceterum, minus feliciter asserit P. Congar non posse proprie ac rigorose dici *potestas docendi*, quia ipse Dominus Jesus, qui procul dubio sciebat loqui cum omni rigore et proprietate verborum, illam adhibuit formulam, cum dixit: «data est mihi omnis *potestas* (πᾶσα ἔχουσία) in caelo et in terra; euntes ergo, docete omnes gentes, *baptizantes* eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti; *docentes* eos *servare* omnia quaecumque *mandavi* vobis: et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi»<sup>8</sup>. Potestas *docendi* (docete, docentes), potestas *regendi* (servare omnia quaecumque mandavi vobis), potestas *sanctificandi* (baptizantes eos). Tres *potestates*, eadem cum proprietate eodemque cum rigore appellatae.

<sup>6</sup> Lc. 22, 24-27.

<sup>7</sup> Relatio de Cap. 3, nn. 22-27, I, 5), p. 11.

<sup>8</sup> Mt. 28, 18-20.

Ac praeterea sensus praecisus verbi *munus* hoc in loco adhibiti, apparel omnino clarus atque perspicuus ex eius contextu, ubi continuo adiungitur: «quae tamen [munera] *natura sua* nonnisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris *exerceri possunt*<sup>9</sup>. Agitur enim de officio sive ministerio *essentialiter hierarchico*, idest intra ipsam constitutionem hierarchicam Ecclesiae et iuxta propriam eius indolem exercendo. Quod quidem necessario *exigit* ut exercitium eius fiat in communione hierarchica et organica ordinatione cum praedicti Collegii Capite et membris, prout recte adnotabat Relator officialis huius incisi, Card. F. König: «his verbis, ut patet, fit distinctio inter *munus* et eius *exercitium*, quae distinctio admisa a S. Thoma usurpatur (II-II, q. 39, a. 3); atque patet ex eo quod *potestas*, quae per consecrationem datur, *numquam avulsa considerari potest ab Ecclesiae organismo prout a Christo institutus est*<sup>10</sup>.

Ita manet iustificata harmoges sive varietas significationis verborum *munus* et *potestas*, quam innuit *Nota explicativa praevia*. Potestas namque plus aliquid dicit quam simplex munus: quia illa potest significat potentiam liberam et expeditam, quae proprio marte operari valet; hoc autem potius nominat potentiam regulatam ab alia superiori, a qua normam reciperet operandi expedite.

Quam ob rem addit *praedicta Nota*: «ut vero talis *expedita potestas* habeatur, *accedere debet canonica seu iuridica determinatio* per auctoritatem hierarchicam. Quae determinatio potestatis consistere potest in concessione particularis officii vel in assignatione subditorum, et datur iuxta *normas a suprema auctoritate approbatas*.